
Když jsem se na počátku této práce zamýšlel, jakým způsobem ji koncipovat,
říkal jsem si, že pouhé porovnání dvou strategií bude málo. Chtěl jsem jít dál
a pokusit se vytvořit práci, která by přispěla k řešení současných problémů. Jak
jsem však stále hlouběji poznával život i činnost Dona Bosca a Antona
Semjonoviče Makarenka, poznával jsem, že ono srovnání nebude lehké, protože
oba dva byli výjimečnými osobnostmi a pedagogickými veličinami, navíc každý
působil v odlišné době a v zájmu odlišné ideologie. Přišel jsem na to, že
i „pouhým" srovnáním jejich „nestandardních" postupů lze inspirovat současnou
pedagogiku, že lze nalézt poučení pro každodenní pedagogickou praxi. Komparace
a vyvození závěrů z ní, byla stěžejním cílem předkládané práce. Pokusil jsem se
tento cíl naplnit z mého pohledu co možná nejdůležitějšími a nejtransparentnějšími
kritérii, která byla zpracována konfrontační a deskriptivní metodou. Dalším cílem
byla jistá popularizace díla i života obou pedagogů a odstranění neinformovanosti
a mýtů o nich. I ve faktografické a biografické části práce tak lze nalézt fakta,
která mohou přispět k pochopení myšlení a tvorby pedagogů, jímž nebyla cizí
obětavá práce pro strádající děti a mládež, ač někdy (v případě bezprizorných
kolonistů) vzbuzovaly různé pocity, jen ne soucit a lítost.


